
جواد سلطانی
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با نگاهی به مرکز اسناد تاریخی میرداماد

اسنــاد محـلی 

سند در تعریفی جامع به معنای هر آن چیزی است که به آن استناد کنند. به عبارت دیگر هرآن 

چیزی که در تأیید یا رد موضوع یا موضوعاتی به آن تکیه کنند سند خوانده می    شود. اما در 

تعریف عام؛ اسناد متونی هستند که در نتیجه    ی روابط اجتماعی و در مسیر زندگی بشر ایجاد 

و بر اثر مرور زمان ارزش استنادی آن    ها کم یا زیاد شده و گاهی تکیه    ی آن    ها بر موضوعات تغییر 

و تبدیل می    یابد. در دهه    های اخیر گونه    های دیگری برای اسناد قایل شده    اند که در یک تفکیک 

کلی به آن اسناد غیر مکتوب می    گویند. اسناد غیرمکتوب عبارتند از تمامی اشیاء و عناصر و 

فایل    های دیداری و شنیداری که در موضوعات مختلف قابلیت تکیه و استناد دارند.

* محمود اخوان مهدوی

* پژوهشگر تاریخ
و اسناد محلی
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قالب    هایی که محتوای اسناد در آن    ها ذخیره شده است، مانند تمامی مواد و عناصر از عوامل 

فیزیکی و شیمیایی اثر پذیری دارند. اما قبل از این    که عوامل فیزیکی و شیمیایی بر قالب اسناد 

تأثیر بگذارد، بر محتوای سند تأثیر خواهد گذاشت. به عبارت دیگر در تمامی انواع قالب    های 

اسناد آسیب    پذیرترین بخش، محتوای سند است به عنوان مثال در اسناد دست    نویس تاریخی 

قبل از آن    که کاغذ فرسوده شده و از بین برود، متن سند دچار فرسایش خواهد شد، همچنین است 

وضعیت محتوا در فایل    های دیداری و شنیداری. البته که مهمترین، اثرگذارترین و سریع    ترین 

عامل در نابودی اسناد، عوامل انسانی هستند. چه بسا اسناد تاریخی که در مقابل عوامل متعدد 

فیزیکی و شیمیایی مقاومت کرده    اند، اما توسط افراد و جوامع از بین رفته    اند.از عوامل دیگری که 

به محتوای اسناد آسیب وارد کرده است، پراکنده     شدن مجموعه    های اسناد مرتبط و نیز انتقال 

ملکیت اسناد است. چنان    که محتوای بسیاری از اسناد تاریخی در قالب "مجموعه اسناد" قابل 

بازیابی است و یک برگ از این مجموعه به تنهایی ناقص و نامفهوم خواهد بود. بسا سوداگرانی 

که مجموعه    های خصوصی اسناد را خریداری کرده و اوراق آن    ها را به صورت تک برگ به افراد 

مختلف می    فروشند. به عنوان مثال نگارنده در سال 1382 در شهر کاشان به مجموعه    ای از 

اسنادِ املاک و فعالیت    های علی    خان امین    الدوله در گیلان برخوردم که از میان این اسناد، فرامین 

و احکام حکومتی جدا شده و به صورت تک برگ فروخته می    شد. علاوه براین برخی پژوهشگران 

و مراکز اسناد بدون این    که اطلاعات مربوط به مالک اصلی اسناد را ثبت کنند، اسناد را خریداری 

کرده و به آرشیو خود منتقل می    کنند که این عمل نیز در بازخوانی و تحلیل برخی اطلاعات 

مندرج در متن اسناد ایجاد خلل خواهد کرد.   

بنابراین حفاظت فیزیکی و محتوایی اسناد در گام نخست در گرو آگاه    سازی و در گام بعدی 

نیازمند به مستندسازی و متمرکز نمودن مجموعه    های اسناد است که این اقدامات جزو شرح 

خدمات مجموعه    هایی تحت عنوان مرکز یا آرشیو اسناد خواهد بود. مراکز اسناد در ابتدا به 

منظور حفاظت اسناد از طریق آرشیوسازی و بایگانی شکل گرفتند. اما امروزه مراکز اسناد 

علاوه بر بایگانی و حفاظت فیزیکی اسناد، وظیفه    ی انتشار آن    ها را نیز بر عهده دارند. بنابراین 

کارشناسان مراکز اسناد ابتدا اسناد موجود در مجموعه    های خصوصی و عمومی را شناسایی 

کرده، اصل یا تصویر سند را آرشیو می    کنند، سپس انتشار اسناد از طریق ارایه به پژوهشگران و 
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یا انتشار مجموعه    های موضوعی صورت می    پذیرد.

نکته    ای که در این    جا باید توجه کرد تفاوت آرشیو اسناد با مرکز اسناد است. معمولا آرشیوهای 

اسناد تنها به جمع    آوری، بایگانی و ساماندهی اسناد اقدام می    کنند، اما مراکز اسناد علاوه بر 

بایگانی و ساماندهی اسناد، به فعالیت    های پژوهشی و یا ایجاد امکانات پژوهشی در حوزه    ی 

اسناد و یا با محوریت اسناد نیز اقدام می    کنند. البته که مهمترین و فراگیرترین تأثر کارکرد مراکز 

اسناد؛ فرهنگ    سازی و آگاهی    بخشی به افراد در برخورد با اسناد تاریخی و یا حتی اسناد مربوط 

به زندگی روزمره    ی مردم است.  

هریک از مراکز اسناد بسته به محورهای فعالیت خود، اقدام به گردآوری گروه    های خاصی از 

اسناد می    کنند. چنان    که بسیاری از مراکز اسناد بزرگ و عمومی کشور در گذشته بایگانی اسناد 

داخلی یک مجموعه بوده    اند، مانند مرکز اسناد آستان قدس رضوی، مرکز اسناد مجلس شورای 

ملی و مرکز اسناد وزارت امورخارجه و ... که 

بعدها به دلیل اهمیت موضوعات اسناد و 

برخورداری از کمیت قابل توجه آن    ها، تبدیل 

به مراکز اسناد عمومی شده    اند. اما برخی از 

مراکز اسناد با نیت جمع    آوری اسناد شکل 

گرفته    اند که در این موارد نیز ابتدا گروه خاصی از اسناد مد نظر بوده و بعدها عمومیت یافته 

است، مانند سازمان اسناد ملی که در ابتدا به منظور آرشیو و ساماندهی اسناد راکد موجود 

در بایگانی    های سازمان    ها و ادارات دولتی شکل گرفت و اکنون جامعیت یافته است. گروهی 

دیگر از مراکز اسناد نیز با دقدغه    ی حفظ محتوای اسناد تاریخی موجود در مجموعه    های 

خصوصی و خانوادگی و دسترسی پژوهشگران به این اسناد شکل گرفته    اند، مانند مرکز اسناد 

تاریخی دانشگاه تهران که همت بزرگانی چون دکتر ایرج افشار، دکتر محمدتقی دانش    پژوه و 

دکتر منوچهر ستوده در شکل    گیری آن غیر قابل انکار است. 

در سال    های اخیر در کنار مراکز اسناد عمومی و ملی، مراکز اسناد محلی متعددی شکل گرفته    اند 

که از این میان برخی از این مراکز اسناد، شعبه    های استانیِ سازمان اسناد ملی ایران هستند و 

برخی؛ مراکز اسنادِ خصوصی و یا وابسته به سازمان    ها و دانشگاه    ها می    باشند. اهمیت و ضرورت 

اهمیت و ضرورت وجود مراکز اسناد محلی در این 
است که در این مراکز اسناد تمرکز بیشتری بر روی 
اسناد محلی صورت می    گیرد
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وجود مراکز اسناد محلی در این است که در این مراکز اسناد تمرکز بیشتری بر روی اسناد 

محلی صورت می    گیرد و در نتیجه بسیاری از اسناد محلی که از دسترس مراکز اسناد ملی 

دور مانده    اند، شناسایی و جمع    آوری می    شوند. همچنین کارشناسان محلی شناخت بیشتری 

از مجموعه     اسناد خصوصی و خانوادگی داشته و خانواده    ها نیز به کارشناسان بومی اعتماد 

بیشتری دارند. علاوه بر این در فهرست    نویسی اسناد، مسائل و موضوعات محلی پررنگ    تر 

دیده شده و به همین نسبت دسترسی پژوهشگران محلی به اسناد آسان    تر خواهد بود. از همه 

مهم    تر این    که صاحبان مجموعه    های اسناد شخصی و خانوادگی در تماس و تعامل با مراکز 

اسناد محلی به اهمیت و ارزش اسناد خود پی برده و در نگهداری و حفاظت اسناد خود آگاهی 

بیشتری کسب کرده و در نتیجه تلاش بیشتری خواهند کرد.

هر یک از مراکز اسناد بسته به سیاست و حوزه    ی فعالیت    های جانبی که دارند، چهارچوب و 

محدوده    ی فعالیتی برای خود تعیین می    کنند و بر اساس آن به آرشیو و انتشار گروه خاصی 

از اسناد اقدام خواهند کرد. معمولا مراکز اسناد عمومی محلی از نظر قالب محتوایی، تمامی 

موضوعات مرتبط در قلمرو جغرافیایی آن محل را شامل می    شوند.

اسناد تاریخی در سرزمین استرآباد و گرگان )استان گلستان کنونی( به دلایل متعددی از کمیت 

از نظر  به؛ موقعیت خاص منطقه  این دلایل می    توان  از میان  قابل توجهی برخوردار است. 

درخت چنار کهنسال محله 
سرچشمه استرآباد، معروف 
به چنار پیر و دکان واقع در 
شکاف آن. عکاس: ناشناس. 
 1310 دهه  عکس:  تاریخ 
خورشیدی.
آلبوم: غلامرضا تقوی
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ارتباط با منطقه    ی ماوراء    النهر، روابط تجاری با سواحل شمالی دریای کاسپین )خزر(، روابط 

تنگاتنگ سیاسی با روسیه از دوران صفویه تا پایان قاجار، وجود اقوام بیابانگرد در نقاط شمالی 

این سرزمین، حاصلخیز بودن اراضی و در نتیجه ارزش زمین، همجواری با جنگل    های انبوه در 

کوه    پایه    های جنوبی و بهره    برداری از جنگل    ها، اهمیت منابع آب، رواج شیلات، دامداری، کشاورزی 

و نوغان    داری، رواج سنت وقف از دوره    ی صفویه و کثرت موقوفات، وجود سکونت    گاه    های متعدد 

در این سرزمین، تغییر و تعویض مکرر حکام محلی، مهاجرت اقوام مختلف به این سرزمین از 

گذشته    های دور، کوچاندن طوایف مختلف به این سرزمین به منظور مرزبانی تا اوایل دوره    ی 

قاجار، کثرت خاندان سادات و توجه ویژه    ی صفویان به سادات این خطه، حضور ایل قاجار در 

این منطقه و توجه سلاطین قاجار به این سرزمین به عنوان خاستگاه و پایتخت معنوی خود، 

تأسیس نخستین ادارات و نهادهای دولتی در سال    های آغازین حکومت پهلوی، وجود طیف    های 

مختلف و متعدد سیاسی از دوره    ی پهلوی 

دوم تا دهه    ی 1360 شمسی و ... اشاره کرد.

فعالیت در حوزه    ی گردآوری و انتشار اسناد 

گرگان  و  استرآباد  سرزمین  در  تاریخی 

سابقه    ی چندانی ندارد. مهمترین اقدام در 

این راستا گردآوری مجموعه    ی ارزشمندی از اسناد تاریخی این سرزمین است که در کتاب از 

آستارا تا استارباد )جلدهای 6 تا 10( به چاپ رسیده است.  

نخستین مرکز اسناد تاریخی گرگان در 24 اسفندماه 1354 و به مناسبت بزرگداشت پنجاهمین 

سال شاهنشاهی دودمان پهلوی، توسط اداره    ی فرهنگ و هنر گرگان و دشت تأسیس شد که 

پس از پیروزی انقلاب اسلامی منحل شده و از سرنوشت اسناد و آثار تاریخی آن اطلاعی در 

دست نیست. دومین مرکز اسناد گرگان در زمان مدیریت آقای سید محمد امینی مدیر وقت 

اداره    ی میراث فرهنگی گرگان تأسیس شد که اسناد موجود در آن عبارت بودند از اسناد تولیدیِ 

حاصل از گزارش    های باستانشناسی و پژوهش    های میدانی که در دوره    ی مدیران بعدی اکثر این 

اسناد از مرکز خارج و پراکنده شدند. پس از آن در سال    های اخیر برخی از سازمان    ها و ادارات 

استانی با استفاده از اسناد موجود در بایگانی    های خود گنجینه    ها و مراکز اسناد خصوصی و 

اسناد تاریخی در سرزمین استرآباد و گرگان
 )استان گلستان کنونی( به دلایل متعددی از کمیت 
قابل توجهی برخوردار است
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داخلی را راه    اندازی کرده    اند که از آن جمله می    توان به گنجینه    ی اسناد ثبت احوال استان گلستان 

که به دستور آقای ابوترابی مدیر وقت اداره            کل ثبت احوال استان گلستان، به صورت موزه    ای از 

اسناد اداری و هویتی در داخل اداره    کل ثبت احوال استان گلستان تأسیس شد، اشاره کرد. 

مرکز اسناد تاریخی مؤسسه    ی فرهنگی میرداماد به عنوان نخستین مرکز اسناد تاریخی عمومی 

ابتدا در سال 1382 هم    زمان با تأسیس این مؤسسه، به منظور آرشیوسازی و ساماندهی اسناد 

مرتبط با فعالیت    های آیت    الله نورمفیدی بنیانگذار مؤسسه    ی فرهنگی میرداماد شکل گرفت و 

اندکی پس از آن در سال 1384 همزمان با تأسیس مرکز دانش    نامه    ی گلستان )سرزمین جرجان 

و استرآباد( به منظور مستندسازی مقالات دانش    نامه و دسترسی پژوهشگران محلی به اسناد 

تاریخی، فعالیت    های خود را گسترش داد تا این    که در سال 1390 به طور رسمی با هدف 

شناسایی، حفظ، ساماندهی و انتشار اسناد سرزمین استرآباد و گرگان، به عنوان جامع    ترین 

مرکز اسناد در استان گلستان به فعالیت پرداخت.  

قابل  منظر  ازچندین  میرداماد  فرهنگی  مؤسسه    ی  تاریخی  اسناد  مرکز  در  موجود  اسناد 

تقسیم    بندی هستند که در این    جا به نمونه    هایی از آن     اشاره می    کنیم:

از نظر اصالت نسخه

1- اسناد اصل: آن دسته از اسناد هستند که نسخه    ی اصل آن    ها در آرشیو مرکز اسناد 

اصل  تاریخی،  چاپی  و  دست    نویس  اوراق  اصل  شامل  بخش  این  می    شوند.  نگهداری 

مستندنگاری،  گزارش    های  اصل  تاریخی،  تصاویر  و  عکس    ها  اصل  محکوک،  لوحه    های 

نسخه    های پیش    نویس کتب منتشر شده در استان، نسخه    ی اصل و نیز نسخه    ی قبل از 

انتشار فایل    های دیداری و شنیداری و ... است. 

2- اسناد سایه: آن دسته از اسناد هستند که نسخه    ی اصل آن    ها در جایی غیر از مرکز اسناد 

قرار دارد و تنها کپی آن    ها در مرکز اسناد نگهداری می    شود، مانند تمامی اسناد سرزمین استرآباد 

و گرگان موجود در آرشیوهای ملی و محلی و خصوصی 

از نظر انواع قالب سند 

قباله    ها،  احکام،  فرامین،  از  اعم  نوشتاری  اسناد  انواع  تمامی  شامل  نوشتاری:  اسناد   -1

گزارش    های مستندنگاری، خروجی    های  تبارنامه    ها،  اداری،  مکاتبات  اخوانیات،  وقف    نامه    ها، 
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نوشتاریِ گفتگوهای تاریخ و فرهنگ شفاهی و... که در انواع قالب    های نوشتاری ثبت شده    اند، 

مانند: اوراق خطی و چاپی، الواح محکوک، سکه    ها، شیء    نوشته    ها، خطی و چاپی، و...

2- اسناد دیداری: شامل تمامی انواع اسناد دیداری اعم از عکس    های تاریخی، عکس    های قدیمیِ 

خانوادگی، عکس    های مستندنگاری، فیلم    ها و تصاویر متحرک قدیمی، خروجی    های دیداریِ تاریخ 

ویدئویی،  مستندهای  شفاهی،  فرهنگ  و 

پلان    ها،  طراحی    ها،  و  نقاشی    ها  اسکیس        ها، 

نقشه    ها و تصاویر سه بعدی و انیمیشن و 

... که در انواع قالب    های دیداری ثبت شده    اند، 

مانند: عکس    ها، شیشه    ها، نگاتیوها، اسلایدها، 

نوارهای  آپارات،  فیلم    های  میکروفیلم    ها، 

دیسک    ها،  هارد  فشرده،  لوح    های  ویدئویی، 

نقشه    ها، تابلوها، بوم    ها، پوسترها و ... 

انواع  تمامی  شامل  شنیداری:  اسناد   -3

سخنرانی    ها،  از  اعم  شنیداری  اسناد 

خروجی    های شنیداریِ گفتگوهای تاریخ و 

فرهنگ شفاهی، آثار موسیقی    ، خروجی    های 

شنیداریِ جلسات اداری، فرهنگی و آموزشی 

ثبت  شنیداری  قالب    های  انواع  در  که  و... 

شده    اند، مانند:  نوارهای ریل، صفحه    های 

گرامافون، نوارهای کاست، لوح    های فشرده، 

هارد دیسک    ها و ... 

از نظر منشاء تولید سند

1- اسناد ذات: شامل تمامی اسناد اعم از مکتوب و غیرمکتوب که در گذشته تولید شده    اند و اکنون 

شناسایی و جمع    آوری می    شوند.

2- مستندنگاری: شامل تمامی گزارش    هایی که به منظور تولید سند از موضوعات و وقایع 

دکان  باب  یک  نامه  وقف 
پیر  چنار  دهانه  در  واقع 
استرآباد  سرچشمه  محله 
به  چنار  اطراف  محوطه  و 
تاریخ ششم شعبان 1285 
)مطابق اول آذرماه 1247(
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مرکز اسناد تاریخی

مختلف مرتبط با سرزمین استرآباد و گرگان تهیه می    شوند. 

آن    چه که در مورد اسناد و اهمیت آن    ها قابل ذکر است این    که برخلاف تصور عامه    ی مردم که 

می    پندارند اسناد ارزشمند تاریخی حتما باید ویژگی    های خاص فیزیکی و محتوایی داشته     

باشند، بسیاری از اسناد، اوراق و اشیائی که در اختیار افراد و خانواده    ها بوده و مربوط به زندگی 

روزمره    ی گذشتگان آن    ها و یا خودشان می باشد، می    توانند در گروه اسناد ارزشمند تاریخی قرار 

گیرند. به عنوان مثال تصور عامه این است که یک سند تاریخی زمانی ارزش خواهد داشت و 

یا اصولا زمانی سند قلمداد می    شود که محتوای آن مرتبط با یک موضوع عمومی، حکومتی، 

درباری و یا مرتبط با مشاهیر و خواص باشد و یا یک عکس قدیمی زمانی ارزشمند است و یا 

اصولا سند محسوب می    شود که از یک منظره یا عمارت گرفته شده و یا تصویری از خواص در 

آن باشد در حالی که انواع کارت    های دعوت عروسی، اطلاعیه    های تبلیغاتی و آگهی    های فوت، 

می    توانند  نیز   ... و  خانوادگی  عکس    های 

جزو اسناد و حتی اسناد ارزشمند تاریخی 

محسوب شوند. 

ویژه  به  اسناد،  مراکز  وظیفه    ی  مهمترین 

مراکز اسناد محلی که سرو کار بیشتری با 

اقشار مختلف جامعه و به اصطلاح مردم دارند، اعتمادسازی و پس از آن آگاهی بخشی است. 

مهمترین هدف مرکز اسناد، قبل از این    که جذب و جمع    آوری اسناد باشد، حفاظت اسناد است. 

بنابراین مراکز اسناد وظیفه دارند صاحبان اسناد تاریخی را نسبت به آن    چه که دارند آگاه سازند و 

شیوه    های آماتوری نگهداری و حفاظت اسناد را به آنان آموزش دهند، ولو این    که این امر موجب 

شود که صاحبان اسناد احساس کنند که خود قادر به نگهداری اسناد خانوادگی خود هستند و 

نیازی به انتقال اسناد خانوادگی به مرکز اسناد ندارند.     

بسیاری از اسناد، اوراق و اشیائی که در اختیار افراد 
و خانواده    ها بوده و مربوط به زندگی روزمره    ی 

گذشتگان آن    ها و یا خودشان می باشد، می    توانند در 
گروه اسناد ارزشمند تاریخی قرار گیرند
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صفحه آغاز قرآن دست نویس مترجَم، کاتب: محمدعلی ابن ضیاالدین محمد اصفهانی، تاریخ کتابت: اول ربیع الثانی 1126 
)مطابق 27 فروردین 1093(. اهدایی آیت ا... سیدکاظم نورمفیدی
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قباله مناکحه، سال 1281ق، اهدایی مرحوم سیدمحمدکاظم مداح

صفحه آغاز جلد دوم نسخه دست 
نویس تفسیر جوامع الجامع. کاتب: 
سلطان حسین واعظ استرآبادی 

تاریخ کتابت: 1058 هجری قمری 
)مطابق با 1027 خورشیدی(، 
اهدایی محمود اخوان مهدوی
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قباله مناکحه مذهّب 
ملوّنِ آقاسیدمحمد ابن 
آقاسیدابراهیم و زهرا 

خانم بنت آقامیرزا 
محمد به تاریخ 26 

رمضان 1281 )مطابق 
با دوم اسفند 1243( به 
خط: اسمعیل ابن علی 

ابن محمدعلی
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مبایعه نامه قریه الامن به تاریخ 
اول شوال 1036 )مطابق با 25 
خرداد 1006(. بر اساس این 
مبایعه نامه امیرجمال الدین 

محمد شیرنگی و برادرزاده های 
او )امیرمحمدصالح و امیر بدیع 

الزمان( همگی و تمامی قریه 
الامن از قراء بلوک فخرعمادالدین 

استرآباد را به مولانا محمد 
مستوفی ابن ملک حسین کبود 
جامه ای به مبلغ چهل و چهار 

تومان و پنج هزار دینار تبریزی 
فروخته اند.


